СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
        БОЛЬШЕДМИТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
           ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            Р Е Ш Е Н И Е
№5   от  16  марта  2021 года
х. Красюковский
Об  отчете главы администрации

Большедмитровского сельского поселения

Подгоренского муниципального района о результатах
ее деятельности и деятельности администрации
Большедмитровского сельского поселения
Подгоренского муниципального района
Воронежской области за 2020 год
                    Заслушав  отчет главы администрации Большедмитровского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области Николенко Е.А.., о её деятельности и деятельности администрации Большедмитровского сельского поселения Подгоренского муниципального района за 2018 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большедмитровского сельского поселения Подгоренского муниципального района, Совет народных депутатов Большедмитровского сельского поселения  Подгоренского муниципального района

                                                    р е ш и л:

           Принять отчет главы  администрации Большедмитровского сельского поселения Подгоренского муниципального района Николенко Е.А.  о её деятельности и деятельности администрации Большедмитровского сельского поселения Подгоренского муниципального района за 2020  год, дав указанной деятельности положительную оценку.

Глава  Большедмитровского

сельского поселения

Подгоренского

муниципального района                                                        Е.А.Николенко

                                               ОТЧЕТ

о деятельности органов местного самоуправления Большедмитровского сельского поселения о проделанной работе     в 2020 году и перспективах  развития на 2021 год

Социально-экономическое развитие
Демографическая ситуация

Численность населения на 1 января 2020 года составила 505 человек. В 2020 году родилось 5 человек, умерло 11 человек, убыло 5 человек, прибыло 7 человек. Численность населения по состоянию на 1 января 2021 года составляет 503 человек.

Бюджет, инвестиции и социальная сфера

В 2020 году в бюджет Большедмитровского сельского поселения собственные доходы поступили в размере 1047058,11 руб., безвозмездные поступления в размере  2987302,95 руб.,

Общий объем доходов Большедмитровского сельского поселения в 2020 году составил 4034361,06 руб.

Основную долю собственных доходов бюджета поселения составляет земельный налог, поступивший в 2020 году в размере 1047058,11  руб., налог на доходы физических лиц – 51846,85 руб., доходы от арендной платы –  83828,80 руб., налог на имущество физических лиц – 33369,49 руб., единый сельскохозяйственный налог – 94792,83  руб. и государственная пошлина в размере 630 руб.,  муниципальный дорожный фонд -  288337,00  руб.

Расходы и выплаты, которые были направлены на территорию поселения составили  3767625,87 руб.

В 2020 году на территории Большедмитровского сельского поселения были реализованы следующие мероприятия:
Обустройство территории поселения
Много внимания уделялось благоустройству поселения.  В 2020 году весь период по мере необходимости проводилась уборка придорожной территории, ликвидированы несанкционированные свалки, уборка территории парка и косметический ремонт памятника погибшим в годы войны воинам-односельчанам. Возле администрации сельского поселения и Дома культуры были высажены цветы. В октябре месяце 2020 года была проведена работа по благоустройству кладбища в х.Красюковский, а именно уборка кладбища от сухой растительности и поросли, вырубка деревьев вокруг кладбища и вывоз мусора с территории кладбища, ограждение кладбища. Провели частично очистку территории сквера от сухостойных деревьев и мусора.
         В 2020 году  средства муниципального дорожного фонда  были направлены на отсыпку дороги к кладбищу в х.Большая Дмитровка, на очистку снега,  обкос от сорной растительности,  на общую сумму 500 968,81 рублей.
         В 2020 году в рамках реализации государственной программы Воронежской области «Энергоэффективность и развитие энергетики» сельскому поселению из областного бюджета Воронежской области была выделена субсидия в размере  16450,48 рублей, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере обеспечения уличного освещения.

Сфера образования
На территории Большедмитровского сельского поселения осуществляют свою деятельность 1 образовательное учреждение:

- МКОУ Даньковская ООШ;

В школе обучается – 19 учеников

        Согласно календарю образовательных событий, приуроченных  к государственным национальным праздникам, памятным датам и событиям истории и культуры России,  в целях включения учащихся в творческую деятельность по созданию привлекательного имиджа здорового и безопасного образа жизни, создания условий для реализации творческого потенциала детей и подростков в 2020 году в МКОУ Даньковской ООШ  было проведено множество школьных мероприятий. Кроме того, учащиеся активно принимали участие в муниципальных и областных конкурсах, акциях, марафонах.
        1 сентября, к радости педагогов и учащихся, школа начала работу в обычном формате. Линейка Первого сентября состоялась с соблюдением мер безопасности на открытом воздухе. А воспитательная работа с началом нового учебного года продолжилась. Кроме того, школа заработала  в режиме инновационной площадки «Инклюзивная школа».
         Сфера культуры

        На территории Большедмитровского сельского поселения функционируют:

        - 1 сельский дом культуры;

        - 1 библиотека.

       В Большедмитровском СДК работают  5 любительских объединений:
Женский   ансамбль  «Ивушки»,  кружок «Вокальный» (дети), кружок «Рисование» (дети), детский ансамбль   «Радуга», клуб по интересам «Хозяюшка» (взрослые). Общее количество участников 40 человек.
        Ситуация в мире и стране в 2020 году существенно повлияла на культурную жизнь в целом. С марта месяца работа СДК была в  основном сосредоточена в интернет пространстве. В целях привлечения внимания  пользователей социальных  сетей,  удовлетворения эстетических потребностей  населения, были созданы  новые форм работы, такие как онлайн открытка, песенный марафон, онлайн выставка,  викторина, поздравительная программа,  информ минутка, онлайн концерт и другие. Организованы тематические  кинопоказы и пред сеансовые показы роликов по безопасности дорожного движения, защите персональных данных, антитеррористический направленности, ролики памятных военных дат России.

        В связи с изменениями, пришедшими в этом году в работу многих домов культуры, пришли и новые формы работы. На странице  СДК Большедмитровский в социальной сети «Одноклассники» появилась новая рублика «Народный календарь». Здесь размещается информация о народных праздниках, традициях, обрядах и приметах на этот день.

Не прекратили свою работу и любительские объединения. Принято участие в 19 мероприятиях, фестивалях, конкурсах и концертах, проведённых на различных интернет площадках района и за его пределами, также участие во Всероссийских акциях и конкурсах.  За 2020 год было получено 15 дипломов и грамот за участие в  конкурсах, выставках и фестивалях.

       Сфера здравоохранения

        На территории Большедмитровского сельского поселения  функционирует Большедмитровский ФАП.
       Заключительная часть.

В 2021 году продолжится работа по улучшению качества жизни населения.

Мероприятия будут направлены на решение задач:
- ремонт автомобильной дороги на х.Даньковский;

- ремонт автомобильной дороги на х.Большая Дмитровка;

-обустройство пешеходной дорожки   вдоль  улицы Центральной от ЖД переезда на юг;

-замена памятника;

-благоустройство  сквера;

-обустройство родника;
- будут проводиться работы по улучшению уличного освещения и мероприятия по благоустройству территории поселения;

- 25 февраля 2021 года  была подана заявка на выделение денежных средств из     областного бюджета на благоустройство кладбища на х. Большая Дмитровка;